(Inédito. Tumbo G, fol. 42 vuelto).
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NÚMERO XXXVII

Año de C. 1470.
14 de Febrero.

Pleito homenaje que al Arzobispo D. Alonso III hizo 
el caballero Suero Gómez de Sotomayor.

Yo Suero gomez de sotomayor cauallero natural 
deste Regno de gallisa uasallo que soy desta sta. iglesia 
de Santiago et de uos el muy Reuerendo sennor arzo
bispo de Santiago perlado et pastor della por el tenor 
de la presente fazo pleito et omenaje commo cauallero 
et orne fijodalgo una dos et tres ueses una dos et tres 
ueses una dos et tres ueses segund ley et fuero de espana 
en manos de uos esteuan de junqueras ombre fijodalgo 
que de mj lo Recebio que de oy dia en adelante sere fiel 
et obediente uasallo a la dicha iglesia de Santiago, Et 
a uos el dicho sennor arzobispo et uos seruir leal et uer- 
daderamente con todas mis fuerzas et poder segund que 
soy obligado por Rason de las tierras uasallos Rentas 
et derechuras que de la dicha nuestra Santa iglesia yo 
tengo et poseo et segund eran obligados et mejor et 
mas cumplidamiente seruieron antiguamente los que 
las dichas tierras et derechuras toujeron, Et obedecere, 
Et cumpliré nuestras cartas et mandamientos et de 
nuestras justicias, Et fare se cumplan et guarden en las 
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dichas tierras que yo tengo et poseo de la dicha nuestra 
iglesia et en las otras donde la- pértiga o jurdicion de 
nuestra iglesia llegare, Et que do quier que uiere uuestro 
seruicio lo allegare, Et sere en fauor et ayuda de lo 
acrecentar et do viere uuestro deseruicio con todo' 
mi poder lo aRedrade (sic) et uos Reuelare et tare 
saber lo mas presto que yo pudiere, Et porque desto 
uuestra señoría sea de mj mas cierto que yo terne et 
cumpliré todolo que dicho es, doy* comigo por fiadores 
al sennor mj hermano iohan maryño arcediano de 
Reyna et a martjn beserra et iohan marino et gonsaluo 
maryño et ares gyl mjs parientes et fidalgos de mj casa 
que os fagan este mismo pleito et. omenaje.

Et nos los sobredichos prometemos et tasemos una dos 
et tres uezes el dicho pleito et omenaje que el dicho sen
nor suero gomes terna guardara et cumplirá todo lo que 
dicho es et cada cosa et parte dello et que sy non lo 
fezier que por el mismo fecho o por qualquier cosa que 
del faltare de cumplir quedemos obligados de nos partir 
del dicho suero gomes et con nuestras personas armas 
et caballeros nos yremos para uuestra sennoria et uos 
serujremos et le taremos guerra cruda qual por uuestra 
sennoria nos fuer mandada mandándonos pagar el 
sueldo segund et por la manera que a los otros de 
uuestra casa fase. Et porque esto sea cierto fessymos 
faser esta escriptura deste thenor et firmárnosla de 
nuestros nombres, fecho en la cibdad de Santiago qua- 
torce di as del mes de febrero año del Sennor de mili y 
quatrocientos y setenta años.